2024年度 聖路加国際大学 研究倫理審査委員会 議事録要旨

日 時： 2024年5月21日（火）

場 所： 聖路加国際大学 Web（Zoom）会議

議 長： 鶴若 麻理（委員長）

委 員：

出席／鶴若 麻理、 五十嵐ゆかり、 西垣 佳織、 大久保 暢子、 小林 真朝、

中村めぐみ、 奥山 絢子、  増澤 祐子、 瀬戸屋 希、 ハフマン ジェフリー、藤丸 拓也

米倉 佑貴、  歌川 光一、  佐居 由美、 神里 彩子、 横瀬 利枝子

   欠席／八重 ゆかり 、 墨岡 亮

（出席者16人をもって、委員会の成立）

1.審議事項：新規申請（本審査）  司会：委員長 鶴若 麻理

① 審査番号 24-AC003  小林 成光（慢性期看護学 講師）

「通院治療中のがん患者に対する就労継続への看護支援プログラムによる介入研究」

研究責任者（小林教諭）より、研究の概要等について説明が行われた。
質疑応答の上、研究実施の妥当性について審議した。

【審議結果】  承認

2．審議事項：その他の本審査

なし

3. 報告事項：新規申請の承認報告

迅速審査及び書類審査該当の新規申請研究について、添付資料の通り報告された。

4．報告事項：既承認研究の軽微な変更

既に承認されている研究について、添付資料の通り報告された。

5．報告事項：実施状況報告、その他の報告

既に承認されている研究について、添付資料(別紙含)の通り報告された。

6．報告事項：他委員会の承認報告

他委員会で承認されている研究について、添付資料の通り報告された。

7．委員長からの報告、連絡事項、検討事項

なし

8.事務局からの報告、連絡事項

なし

9.次回委員会開催連絡

2024年6月18日(火) 第3火曜日 １8：00～ZOOM会議にて開催予定

公開用

1.新規申請（本審査） （2024/5/21審査分）

本審査 24-AC003
通院治療中のがん患者に対する就労継続への看護支援プログラムによ
る介入研究

【大学】慢性期看護学 講師 小林成光 継続審査

氏名 判定

上記事項に関し確かに研究倫理審査委員会において報告を行い、確認いたしました。

2024年5月21日

研究倫理審査委員会委員長　　鶴若　麻理

2024/5/21研究倫理審査委員会

審査種類 承認番号 課題名 所属 職名

公開用

3.報告事項：新規申請の承認報告(2024/4/9～2024/5/13審査分)

23-A119
周産期医療におけるDVスクリーニングの実装に向けた促進要因・阻
害要因の分析

ウィメンズヘルス・助産学 教授 片岡弥恵子 承認

24-A002
２型糖尿病患者に対するモバイル アプリケーション ベースの教育介
入: ランダム化対照試験

国際看護学 博士後期課程
Mamahit Citra

Gabriella
承認

24-A004
脳腫瘍患者に対するリハビリテーションにおいて看護師に期待され
る役割

がん看護学・緩和ケア 博士後期課程 徳永 瑠奈 承認

上記事項に関し確かに研究倫理審査委員会において報告を行い、確認いたしました。

2024年5月21日

研究倫理審査委員会委員長　　鶴若　麻理

2024/5/21研究倫理審査委員会

　 課題名 所属 職名 氏名 判定

公開用

4.報告事項：既承認研究の軽微な変更申請(2024/4/9～2024/5/13審査分)

変更申請 16-A008 Team-Based Learning(TBL:チーム基盤型学習）の学習効果 ウィメンズヘルス・助産学 教授 五十嵐 ゆかり 承認

変更申請 22-A117
術後超早期エクササイズプログラムの開発
-外科手術患者を対象とした効果の検討-

看護技術・基礎看護学 助教 亀田 典宏 承認

変更申請 23-A075
肺がん療養者に対する遠隔モニタリングに基づくテレナーシングの
ヘルスアウトカムへの有効性と療養プロセスとの関連：混合研究法ラ
ンダム化比較試験

老年看護学 博士後期課程 原田 智世 承認

変更申請 23-AC062
帝王切開術後当日からの電動搾乳器による乳頭刺激プログラム
実行可能性の検討：泌乳量・オキシトシン・プロラクチン・代謝物への
反応

ウィメンズヘルス・助産学 博士後期課程 宮内 愛 承認

変更申請 23-ACK079
予定帝王切開術と経腟分娩（自然分娩）をした女性の授乳状況に関
する調査

ウィメンズヘルス・助産学 特命教授 堀内 成子 承認

2024/5/21研究倫理審査委員会

審査種類 承認番号 課題名 所属 職名 氏名 判定

上記事項に関し確かに研究倫理審査委員会において報告を行い、確認いたしました。
2024年5月21日

研究倫理審査委員会委員長　　鶴若　麻理

＜別紙＞

所属 職名 氏名

16-A008 Team-Based Learning(TBL:チーム基盤型学習）の学習効果 実施状況報告 【⼤学】助産学 教授 五⼗嵐 ゆかり 審査完了

18-AC096  外来で経⼝抗がん薬治療を受ける⾼齢者の副作⽤を予防する
多職種連携ケアプロトコールの実装 実施状況報告 聖路加国際⼤学博⼠後

期課程DNPコース 博⼠後期課程 ⼩⼭ 美樹 審査完了

22-A090
聖路加国際⼤学PCC開発研究事業「まちのグリーフカフェしん呼吸」にお

 ける活動評価 実施状況報告 【⼤学】在宅看護学 准教授 ⼩野 若菜⼦ 審査完了

22-A105 ⽇本語版組織学習尺度の信頼性と妥当性の検証 実施状況報告 【⼤学】看護教育学 博⼠後期課程 渡邉 奈穂 審査完了

23-A001
Withコロナ時代を⽣きる都市部在住⾼齢者の転倒・フレイル予防のた
めの健康教育強化型多因⼦介⼊(SAFETY on!) プログラムの有効
性: ランダム化⽐較試験

実施状況報告 【⼤学】⽼年看護学 教授 ⻲井 智⼦ 審査完了

23-A037 学童の職員が児童対応において抱く困難感 実施状況報告 【⼤学】 公衆衛⽣看護
学 修⼠課程 佐野 美紀⼦ 審査完了

23-A044 慢性⼼不全患者を対象とした⼼臓リハビリテーションにおけるエンパワメン
トアプローチの要素の検討 実施状況報告 【⼤学】急性期看護学 博⼠後期課程 菅原 亜希 審査完了

23-A075
肺がん療養者に対する遠隔モニタリングに基づくテレナーシングのヘルスア
ウトカムへの有効性と療養プロセスとの関連︓混合研究法ランダム化⽐
較試験

実施状況報告 【⼤学】⽼年看護学 博⼠後期課程 原⽥ 智世 審査完了

23-A077 精神科訪問看護におけるケア評価指標（CALM）案の開発:インタ
ビュー調査 実施状況報告 【⼤学】精神看護学 教授 瀬⼾屋 希 審査完了

23-A087 脳卒中サバイバーに対するアロママッサージの評価〜⼼⾝ストレスに焦点を実施状況報告 【⼤学】ニューロサイエンス
看護学 教授 ⼤久保 暢⼦ 審査完了

23-AC065
新型コロナウイルス感染症拡⼤下での⼦育て期にある家族の機能と経

 験
-Photovoice methodによる探索-

実施状況報告 【⼤学】⼩児看護学 准教授 ⻄垣 佳織 審査完了

23-AC085  ICD-11適⽤に向けたがん罹患集計への影響評価 実施状況報告 【⼤学】看護理論・看護
学研究法 教授 奥⼭ 絢⼦ 審査完了

23-AC088 看護系⼤学の新任助教のための能⼒開発⽀援プログラム評価 実施状況報告 【⼤学】看護教育学 教授 ⼩⼭⽥ 恭⼦ 審査完了

No. 整理番号 課題名 申請種類
研究責任者

審査状況

所属 職名 氏名
No. 整理番号 課題名 申請種類

研究責任者
審査状況

22-CA043 家族のエンパワメントを促進するリモートケアシステムの構築と検証 実施状況報告 【⼤学】⼩児看護学 准教授 ⻄垣 佳織 審査完了

23-CA001 不登校児童・⽣徒に対するInformation and Communication
Technology（ICT）を活⽤した⽀援に関する研究 実施状況報告 【⼤学】⼩児看護学 准教授 ⻄垣 佳織 審査完了

23-CA033 市⺠の「健康情報を⼊⼿し、理解する⼒」の向上をめざすヘルスリテラ
シーオンライン講座の評価 実施状況報告 学術情報センター 事務員 佐藤 晋巨 審査完了

23-A020

 患者の移乗 移動を介助する病棟看護師が
 福祉⽤具を使いやすい職場環境の探求

 ―観察と半構造化インタビューによる質的記述的研究― 終了報告 【⼤学】看護管理学 修⼠課程 上⽥ 秩⼦ 審査完了

	2024年5月【大学】議事録要旨（公開用）
	既に承認されている研究について、添付資料の通り報告された。
	既に承認されている研究について、添付資料(別紙含)の通り報告された。

	承認報告一覧_2024年5月(公開用)
	別紙_2024年5月